
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
‘

di Rilievo Nazionale e diAlm Specializzazione
GARIBALDI
CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIOSTRAORDINARIO N 9.55 DE L I MAR. 2019

‘ Oggetto: Autorizzazione prosecuzione del servizio di sorveglianza dosimetrica società LE. Ì

SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L. SERVIZI DI DOSIMETRIA, con sede in via Poerio, 5 —TERLIZZI (BA). I

:

.
4

I Settore Provveditorato ed Economato Nei locali della sede legale dell’Azienda \

1Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IProposta “.L/l— del

,
’1 5 MARZO”

‘

È

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
‘

Il Re onsabile del rocedimento
1

J % € /… . Dott. Fabrizio De Nicola

[] Dirigente Amministrativo 1 Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute N° '

I 2490 del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg.
“ n. 5/2009 e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

; Con l'intervento, per il prescritto parere (art. 3. D.Lgs
1502/92 e ss.mm,ii.) del
1

1

] Ca Settorefu?}ì/
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

I Dott. Giovanni Annino
Budget ar:no£QiLf ’

I
1

1 — , .

Aut_ di Spesa ÎLZM6 @M— 1

Direttore Sanita…)

* 5 Dott. Giuseppe Giammanco
‘

1

Conto Economico:@@@-516 1

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di

contabilità Con l’assistenza, quale Segretario

’ 1 del Dott. Francesco Giovanni Marangia
Il Dirigente Respofl. ile del Settore !

Economico Funan . o e Patrimoniale
(Dott, Giova… uca Roccella)

@ Direttore Amministrativo

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 16/01/2014
si è provveduto ad approvare gli atti di gara della procedura negoziata aperta indetta per
l‘affidamento del servizio di dosimetria fisica e ambientale, controllo dosimetrico con fornitura
dei relativi dosimetri, per il personale dell’Azienda esposto a radiazioni ionizzanti,
aggiudicandola definitivamente alla società LB. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L. SERVIZI DI

DOSIMETRIA, con sede in via Poerio, 5 —TERLIZZI (BA), per tre anni, con possibilità di proroga di

mesi 24;

Che, dovendo procedere all’indizione di una procedura negoziata mediante il MePA, al fine di

stabilire correttamente la base d'asta della nuova gara, si è ritenuto opportuno avviare
apposita indagine di mercato, mediante richiesta inoltrata a mezzo e-mail e pec alle seguenti
aziende sanitarie ed ospedaliere:

l. ASP CATANIA;
ASP ENNA;
ASP AGRIGENTO;
ASP RAGUSA;
ASP SIRACUSA
ASP CALTANISSETTA;
AZIENDA UNIVERSITARIAPOLICLINICODI CATANIA;
AGE CANNIZZARO;

.°°>‘F"P‘PS“N

Che, si è inteso, altresi, procedere con una verifica sul MePA, dei costi del servizio di recente
aggiudicazione;

Considerato che dai riscontri acquisiti da parte delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere che
hanno riscontrato la richiesta di indagine di mercato, si è potuto stabilire una media di costo a

dosimetro aggiudicato nel periodo 2018/2019 pari ad €. 3,32 + IVA;

Che, i dati acquisiti dal MePA, hanno dato quale media di costo a dosimetro aggiudicato nel

periodo 2018/2019 pari ad €. 2.57 + IVA;

Ritenuto di poter utilizzare il dato MePA di €. 2,57, quale base d'asta a dosimetro per
I’indicenda nuova gara da esperire sul MePA, è stata inoltrata al Settore Economico Finanziario
la nota prot. n. 5/1084 del 05/03/2019, di richiesta, fra l’altro, di disponibilità economica per
l’importo presunto di €. 101.093,52 + IVA, pari al costo presunto del servizio dosimetrico per i

cinque anni previsti di durata dell’indicenda gara, compresa la prevista proroga di sei mesi;

Che con nota prot. n. 99/SEFP del 06/03/2019, il Settore Economico Finanziario accordava la

chiesta disponibilità solamente per l'importo di €. 55.000,00 IVA compresa, pari al costo
sostenuto negli ultimi cinque anni a sostegno del Servizio Dosimetrico;

Con successiva nota prot. n. 5/1160 del 07/03/2019, veniva reiterata la precedente richiesta,
alla luce delle seguenti precisazioni:
1) che il costo sostenuto nel quinquennio 2014/2018, afferiva ad una gara aggiudicata ad un

costo che non riflette più le attuali valutazioni di mercato;
2) che i dati acquisiti dal MEPA, su cui verrà esperita l’indicenda procedura di gara, hanno dato

una media di costo del servizio aggiudicato, pari ad €. 2,57 a dosimetro, a fronte dei €. 0,98
cent a dosimetro che è stato corrisposto nel quinquennio 2014/2018;

|\)



3) che l'importo complessivo di €. 101.093,52 + IVA, e da considerare quale valore presunto,
in quanto si tratta di una base d’asta che subirà inevitabilmente un ribasso in sede di gara;

Che con nota prot. n. lOS/SEFP del 11/03/2019, il Settore Economico Finanziario nel ribadire per
il quinquennio 2019/2023 la disponibilità per la somma di €. 55.000,00 IVA compresa,
comunicava come, l’autorizzazione dell'eventuale aumento di spesa avrebbe dovuto formare
oggetto di autorizzazione da parte della Direzione Generale;

In ragione di ciò, si riteneva di doversi avvalere di un ulteriore dato di valutazione, da acquisire
attraverso un indagine esplorativa di mercato, rivolta direttamente agli operatori economici di
settore del servizio in questione, e pertanto si procedeva a pubblicare in data 12/03/2019 sul
sito WEB dell'ARNAS Garibaldi, apposito Awiso, assegnando per l’acquisizione il termine
perentorio dei previsti 15 giorni;

Considerato che il servizio di cui trattasi, perla sua intrinseca peculiarità, in quanto destinato al

personale dell‘Azienda esposto a radiazioni ionizzanti, non può, comunque, subire alcuna
soluzione di continuità;

Che, in ragione di quanto sopra, nelle more della conclusione dell’indagine esplorativa nonché
dell’indicenda gara sul MEPA, si ritiene di dover proseguire il servizio in atto espletato dalla
società L.Br SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L. SERVIZI DI DOSIMETRIA, con sede in via Poerio, 5 —

TERLIZZI (BA), alle medesime condizioni contrattuali in atto espletate, comprese quelle
economiche, vale a dire al costo di €. 0,98 cent a dosimetro, per un costo mensile presunto di €.
584,08 + IVA, stante che il numero presunto di dosimetri da fornire al mese è di 596, per un
periodo di mesi quattro;

Che il costo del servizio per un importo presunto complessivo di €. 3.000,00, iVA compresa,
verrà tratto dal Bilancio del relativo Esercizio Finanziario dell’Azienda e graverà sul CE.
20003000015, utilizzando l’autorizzazione di spesa n. 116 sub 9;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione apposta
sul frontespizio, attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Preso atto di quanto esposto in premessa, autorizzare la prosecuzione del servizio in atto
espletato dalla società LB. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L. SERVIZI DI DOSIMETRIA, con sede in

via Poerio, 5 —TERLIZZI (BA), C.P. e P. IVA n. 06261440728, per mesi quattro.

Stabilire la prosecuzione del servizio fino all'aggiudicazione dell‘indicenda procedura negoziata
sotto soglia comunitaria che verrà esperita ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs…

50/2016, attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),

una volta conclusa l’indagine esplorativa di mercato prevista per il 27/03/2019.



Stabilire che la prosecuzione del servizio awenga alle medesime condizioni contrattuali in atto
espletate, comprese quelle economiche, vale a dire al costo di €. 0,98 cent a dosimetro, per un
costo mensile presunto di €. 584,08 + NA, stante che il numero presunto di dosimetri da fornire
al mese è di 596.

Trarre il costo del servizio per un importo presunto complessivo di €. 3.000,00, IVA compresa,
dal Bilancio del relativo Esercizio Finanziario dell’Azienda, C.E. 20003000015, utilizzando
l’autorizzazione di spesa n. 116 sub 99.

Stante la necessità di garantire la prosecuzione del servizio senza interruzione alcuna, stante
l’importanza di assicurare la rilevazione dosimetrica per il personale dell'Azienda esposto alle
radiazioni ionizzanti, si ritiene di munire lo stesso della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTOREAMM! ISTRATIVO
(Dott. GiovanniA ino)

, egretario
'
ncesco Gio nni%ktangia)



iCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione É

Ì Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

lal - ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 —
‘

l

I e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

‘
Catania

Il Direttore Amministrativo

l

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

?

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n. 1

La presente deliberazione è esecutiva:

g immediatamente

e perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

…


